
小売商業部会特集 通行量・来街者 調査結果

商
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ブ
ロッ
ク
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回
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の
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流
れ
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流
れ
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中
心
商
店
街
を
紺
屋
町（
地
点
数
６
）、呉
服

町
２
丁
目（
地
点
数
６
）、呉
服
町
１
丁
目（
地
点

数
３
）、七
間
町（
地
点
数
６
）、御
幸
町（
地
点
数

６
）、伝
馬
町（
地
点
数
３
）の
６
つ
の
ブ
ロッ
ク
に
分

け
て
通
行
量
を
前
年
度
と
比
較
す
る
と
、６
ブ

ロッ
ク
す
べ
て
で
前
年
度
の
通
行
量
を
下
回
っ
た
。

　

な
お
、前
年
度
は
紺
屋
町
・
呉
服
町
１
丁
目
・

七
間
町
の
３
ブ
ロッ
ク
が
前
々
年
度
の
通
行
量
を

上
回
っ
て
い
る
。（
表
４
）

※平均：各商店街ブロックにおける１地点当たりの通行量（紺屋町については地下街を除く）

　
Ｊ
Ｒ
静
岡
駅
北
口
か
ら
は
、歩
行
者
は
地
下
道

を
利
用
し
て
御
幸
町
方
面（「
松
坂
屋
前
中
央
地

下
道
」）へ
5
6.
2
％（
9,
9
6
6
人
）、紺
屋
町

方
面（
「
国
道
横
断
な
な
め
地
下
道
」
）へ

4
3.
8
%（
7,
7
5
2
人
）の
人
が
流
れ
た
。

　

静
岡
鉄
道
新
静
岡
駅
か
ら
は
、南
口
方
面「
新

静
岡
セ
ノ
バ
前
南
口
モ
ー
ル
」へ
7
4.
6
％

（
1
1,
9
2
8
人
）、北
口
方
面「
ペ
ガ
サ
ー
ト
北
街

道
側
」へ
1
3.
8
%（
2,
2
0
1
人
）、鷹
匠
方
面

「
メ
ガ
ネ
の
玉
家
前
・
藁
科
銘
茶
杉
山
園
前
」へ

1
1.
6
％（
1,
8
5
1
人
）の
人
が
流
れ
た
。

　

両
交
通
拠
点
か
ら
の
人
の
流
れ
は
、平
成
23
年

度
以
降
ほ
ぼ
同
様
の
結
果
で
あ
っ
た
。（
表
５
）

静岡地域中心商店街 主要地点通行量

カフェビキニ
ふとんの長谷川

浅間通り

静岡市役所

JR静岡駅
昭和通り

呉服町通り

御幸通り

七
間
町
通
り

パルシェ

中央地下道

松坂屋北館
鈴与御幸町ビル
鈴木たばこ店

丸井A館

丸井B館

SHIZUOKA
109

静岡
パルコ

タリーズ
コーヒー

中島屋ビル

クーポール会館
御幸ビル

TC21ビル

Den
bill

JTB
静岡支店

トップセンター
ビル南口

モール
ペガサート

JR東海静岡支店

パレルネッサンス

駅前ロータリー

駅南口

スルガ銀行
伝馬町支店

ココ壱番屋

新静岡セノバ

花城

藁科銘茶
杉山園

手打ちそば
吉野メガネの玉家

小梳神社
JADEビルミマツ

駅前ビル

松坂屋

静岡銀行
呉服町支店

スターバックス
コーヒー

サンカメラ

谷島屋

安心堂
本店

唐木屋薬局

すみやグッディ

静岡伊勢丹

ニット菊屋

Kビル

静岡北ワシントン
ホテルプラザ

リーガル
シューズ

天文本店
（現在工事中）

三保原屋

葵タワー
戸田書店

静岡県庁

新静岡駅

浅間
神社

（単位：人）内は地上、 内は地下道の通行量〈凡例〉

すみや
サウンドギャラリー
「りぶる」

呉服町
タワー

PIVOT
静岡ビル

商店街ブロック別通行量 （表4）

商店街ブロック名

紺屋町 （６地点）

呉服町２丁目 （６地点）

呉服町１丁目 （３地点）

七間町 （６地点）

御幸町 （６地点）

伝馬町 （３地点）

43,950

51,828

10,703

12,582

23,606

6,481

149,150

7,325

8,638

3,568

2,097

3,934

2,160

4,972

51,171

58,211

11,674

14,318

24,483

6,866

166,723

8,529

9,702

3,891

2,386

4,081

2,289

 5,557

47,583

63,451

9,952

13,781

25,494

7,397

167,658

7,931

10,575

3,317

2,297

4,249

2,466

 5,589合　　　計

平均（人）※通行量（人）
平成25年度

平均（人）※通行量（人）
平成26年度

平均（人）※通行量（人）
平成27年度

交通拠点からの人の流れ［通行量はすべて片方向］ （表5）

交通拠点 通行方向

御幸町方面
松坂屋前
中央地下道

国道横断
ななめ地下道

新静岡セノバ前
南口モール

ペガサート
北街道側

メガネの玉家前・
藁科銘茶杉山園前

紺屋町方面

南口方面

北口方面

鷹匠方面　

27年度
人数（比率）

10,156人
（52.8%）

9,080人
（47.2%）

14,101人
（74.5%）

3,453人
（18.2%）

1,390人
（7.3%）

23年度
人数（比率）

10,504人
（54.9%）

8,636人
（45.1%）

14,039人
（78.2%）

2,826人
（15.7%）

1,096人
（6.1%）

24年度
人数（比率）

11,938人
（57.9%）

8,675人
（42.1%）

13,579人
（78.0%）

2,548人
（14.6%）

1,293人
（ 7.4%）

25年度
人数（比率）

10,319人
（55.0%）

8,449人
（45.0%）

12,841人
（76.3%）

2,801人
（16.6%）

1,186人
（ 7.0%）

9,966人
（56.2%）

7,752人
（43.8%）

11,928人
（74.6%）

2,201人
（13.8%）

1,851人
（11.6%）

26年度
人数（比率）

ＪＲ静岡駅
北口

計
17,718人

静岡鉄道
新静岡駅

計
15,980人

　

平
成
８
年
度
か
ら
継
続
し
て
調
査
を
実
施
し

て
い
る
58
地
点
の
通
行
量
は
、3
4
1,
7
1
8
人

（
対
前
年
度
比
8.6
％
減
）で
、前
年
度
を
下
回
る

結
果
と
な
っ
た
。（
表
１
）

　

な
お
、補
完
調
査
１
地
点
を
除
く
全
78
地
点

の
総
通
行
量
も
3
9
7,
9
6
4
人（
対
前
年
度
比

8.9
％
減
）で
、前
年
度
を
下
回
っ
た
。

通
行
量

継
続
調
査
地
点
の
通
行
量
・
総
通
行
量

と
も
前
年
度
を
大
き
く
下
回
る

地
点
別
通
行
量

新
静
岡
セ
ノ
バ
前
南
口
モ
ー
ル
が
３
年
連

続
ト
ッ
プ
、江
川
町
交
差
点
付
近
が
増
加

時
間
帯・男
女
別
通
行
量

通
行
量
の
ピ
ー
ク
は「
14
時
〜
15
時
」、

男
女
比
は
女
性
６
割
／
男
性
４
割

　

地
点
別（
歩
道
両
側
合
計
）で
最
も
通
行
量
が

多
か
っ
た
の
は
、「
伝
馬
町・鷹
匠
／
新
静
岡
セ
ノ

バ
前
南
口
モ
ー
ル
」の
2
3,
4
0
8
人
で
、以
下

「
パ
ル
シ
ェ
前
中
央
地
下
道
」の
2
3,
1
3
1
人
、

「
松
坂
屋
前
中
央
地
下
道
」の
2
0,
4
1
4
人
、

「
呉
服
町
／
ス
タ
ー
バッ
ク
ス
コ
ー
ヒ
ー
呉
服
町
通

り
店
前
・サ
ン
カ
メ
ラ
前
」の
1
9,
7
6
3
人
、

「
呉
服
町
／
三
保
原
屋
前
・
谷
島
屋
前
」の

1
7,
9
8
8
人
の
順
と
な
っ
た
。（
表
２
）

　

な
お
、平
成
８
年
度
か
ら
継
続
し
て
調
査
を
実

施
し
て
い
る
58
地
点
の
地
点
別
の
増
減
を
み
る

と
、前
年
度
よ
り
増
加
し
た
の
は
10
地
点
、減
少

し
た
の
は
48
地
点
と
な
っ
た
。ま
た
、全
78
地
点
の

地
点
別
で
も
、増
加
12
地
点
に
対
し
、減
少
66
地

点
と
大
幅
に
増
え
た
。平
成
27
年
７
月
に
横
断

　

通
行
量
が
ピ
ー
ク
と
な
る
時
間
帯
を
み
る
と
、

「
14
時
〜
15
時
」が
最
も
多
く
、次
い
で「
15
時
〜

16
時
」、「
16
時
〜
17
時
」の
順
で
あ
っ
た
。男
女
別

に
み
て
も
ほ
ぼ
同
じ
結
果
で「
14
時
〜
17
時
」の

間
の
通
行
量
が
多
か
っ
た
。

　

全
時
間
帯
の
男
女
比
で
は
、男
性
4
0.
3
％
／

女
性
5
9.
7
％
で
、例
年
と
ほ
ぼ
同
様
の
割
合

だ
っ
た
。（
表
３
）

歩
道
が
１
本
増
設
さ
れ
た
江
川
町
交
差
点
付
近

の｢

静
岡
銀
行
呉
服
町
支
店
前・D
e
n 

B
i
l
l

電
ビ
ル（
江
川
町
側
）｣

で
は
対
前
年
度
比

1
3.
6
％
増
加
し
、回
遊
性
が
高
ま
っ
た
と
推
察

さ
れ
る
。

静岡地域通行量調査概要
調査日時 平成２７年１１月２９日（日）１０:００～１７:００

調査対象 小学生以上の歩行者

気象状況 曇り一時晴れ（例年に比べ少し肌寒い１日だった）
当日の気温　※静岡地方気象台調べ
［最高気温］14.4℃　［最低気温］5.2℃
［平均気温］10.0℃　〔平年11.5℃〕

調査地点 全７９地点 ◆ ＪＲ静岡駅周辺
◆ 追手町
◆ 駿府町

◆ 紺屋町
◆ 御幸町
◆ 馬場町

◆ 呉服町
◆ 伝馬町
◆ 宮ヶ崎町

◆ 七間町
◆ 鷹匠
◆ 南町

小売商業部会特集

調査結果

静岡地域・清水地域
中心商店街

通行量・
来街者
静岡商工会議所は、静岡市や商店街等
の協力を得て、平成27年11月29日
（日）に静岡・清水両地域で中心商店街
の通行量・来街者調査を実施しました。
主な結果は以下の通りです。

平成２7年度

なお、横断歩道上の通行者数のみを計測する補完的調査１地点は他と条件が異なるため、
全地点合計には含んでいない。

※

上表の通行量は平成８年度から継続して調査
している58地点の数値の合計
指数は５年前の平成22度を100とした数値

●

●

通行量の年度比較 （表１）

年度

平成22年度

平成23年度

平成24年度

平成25年度

平成26年度

平成27年度

359,535

384,955

394,288

388,038

373,808

341,718

100.0

107.1

109.7

107.9

104.0

 95.0

通行量（人） 指数

通行量上位10地点 ［歩道両側合計］　 （表2）

調査地点

伝馬町・鷹匠/新静岡セノバ前南口モール

パルシェ前中央地下道

松坂屋前中央地下道

呉服町/

呉服町/三保原屋前・谷島屋前

御幸町/丸井入口前（けやき通り側）

紺屋町/静岡パルコ前・トラヤ前

紺屋町/

呉服町/唐木屋薬局前・安心堂本店前

国道横断ななめ地下道

23,408

23,131

20,414

19,763

17,988

17,103

16,964

16,814

14,077

13,844

1

2

3

4

6

5

7

8

9

10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

通行量（人）
順位

男　性

女　性

合　計

13,262

19,537

32,799

18,765

26,674

45,439

22,265

30,956

53,221

24,978

36,468

61,446

27,131

41,769

68,900

26,982

41,535

68,517

26,994

40,648

67,642

160,377
（40.3％）

237,587
（59.7％）

397,964

時間
帯

性別

10時
～11時

11時
～12時

12時
～13時

13時
～14時

14時
～15時

15時
～16時

16時
～17時

合　　計
（比率）

時間帯・男女別通行量 ［全地点合計］ 単位：人 （表3）

スターバックスコーヒー呉服町通り店前・
サンカメラ前

タリーズコーヒー静岡紺屋町店前・
クーポール会館前

平成26年度平成27年度


